
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.269, de 16 de janeiro de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, INCLUI EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE NA LDO 2008 (LEI N° 5.300, DE
20 DE DEZEMBRO DE 2007) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe sâo conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
o artigo 27, da Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, e o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08
de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 106.736,77 (cento e seis mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e sete centavos) «g
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária -01 - UNIDADES SUBORDINADAS |
0601-0412200101.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA ASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO !
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000109) R$8.000,00

0801-2678200692.022 - CONSERVAÇÃO E MELHORIA EM VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000166) R$50.000,00

1101-2781201031.049 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO EM LINHA SANTA
CRUZ - CONTRAPARTIDA

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000318) R$18.654,77

1101-2781301041.054 - CONTINUAÇÃO DAS OBRAS NO AUTÓDROMO
INTERNACIONAL E NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000324) R$25.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO

•o

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone(51)3715-9510 - Cep 96.901-906- Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.269, de 16 de janeiro de 2008.

1203-1030101072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO -
FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
COM RECURSOS DA UNIÃO
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000444) R$3.200,00

1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000494) R$1.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200102.128- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000618) R$882,00

SOMA R$ 106.736,77

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF

1002-1236500511.043 - CONSTRUÇÃO DE EMEI NO BAIRRO DONA CARLOTA
(EMENDA ADITIVA 150/2007)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (0256) R$50.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000301) R$882,00

1101-2781201031.052 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO NO NÚCLEO SANTO
INÁCIO EM PINHEIRAL BAIXO, PRÓXIMO À MADEIREIRA BROLLO (EMENDA ADITIVA
138/2007)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000321) R$51.654,77

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.269, de 16 de janeiro de 2008.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO -
FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
COM RECURSOS DA UNIÃO
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000446) R$3.200,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000487) R$ 1.000,00
SOMA R$ 106.736,77

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Investimentos da

Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, no Projeto
n° 1.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 03 (três) microcomputadores .

publicação.

Registre-se, publique-se

CARLOS

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 16 de janeiro de 2008.

ra-se

RTO HAAS

WENZEL

unicipal

Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

•o


